
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  894  DEL  27/09/2023

OGGETTO

SUA:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN  APPALTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO  SCOLASTICO  E  SERVIZI  ACCESSORI  PER  3  ANNI  SCOLASTICI 
(2023/2024  -  2024/2025  -  2025/2026)  NEI  COMUNI  DI  BAISO,  CASTELLARANO, 
SCANDIANO E RUBIERA. COMPENSI ALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con decreto 
del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2023 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 20 
del 27 settembre 2022, è stato approvato un nuovo schema di convenzione, adeguato al  
nuovo contesto normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture;

i  Comuni  di  Baiso,  Castellarano,  Scandiano  e  Rubiera  hanno  aderito  alla  predetta 
Stazione Unica Appaltante ed hanno sottoscritto la relativa convenzione con la Provincia, 
rispettivamente nelle seguenti date:
- Comune di Baiso: in data 02/12/2022;
- Comune di Castellarano: in data 01/02/2023;
- Comune di Scandiano: in data 08/02/2023;
- Comune di Rubiera: in data 05/01/2023;

i suddetti Comuni hanno trasmesso le rispettive determine a contrarre (il Comune di Baiso 
determina  n.  122  del  18/04/2023,  il  Comune  di  Castellarano  determina  n.  372  del 
18/04/2023,  il  Comune di  Scandiano determina n. 189 del  19/04/2023 e il  Comune di  
Rubiera determina n. 147 del 19/04/2023 e successiva determina integrativa n. 157 del  
24/04/2023)  con le quali  hanno definito,  a seguito di  incontri  a livello distrettuale tra i  
Responsabili  del  servizio  Istruzione  dei  Comuni  stessi,  di  procedere  congiuntamente 
all’indizione di  una unica procedura di  gara per l'affidamento in appalto del  servizio di 
trasporto scolastico e servizi  accessori  per 3 anni  scolastici  (2023/2024 -  2024/2025 - 
2025/2026), con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni scolastici, suddividendola in 4 lotti
corrispondenti ai 4 Comuni committenti;

contestualmente è stato richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara in 
argomento ed è stato disposto di procedere all'affidamento tramite procedura aperta, con 
aggiudicazione  mediante  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi  degli  
articoli 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016, per un valore complessivo a base d'asta pari ad € 
3.243.879,03 (IVA esclusa),  tenuto conto che gli  oneri  per la sicurezza da interferenze 
sono pari a zero, corrispondente ad un valore globale stimato, comprensivo delle opzioni 
di  rinnovo,  proroga  tecnica  nonché  delle  eventuali  modifiche  contrattuali,  ex  art.  106, 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, pari ad € 6.720.535,39 (IVA esclusa);
con propria determinazione n. 409 del 11/05/2023 è stato disposto di svolgere il ruolo di 

Determinazione N. 894 del 27/09/2023 
pag. 2/5



Stazione  Unica  Appaltante  per  la  gara  in  argomento,  da  espletare  utilizzando  la 
piattaforma telematica  regionale  SATER,  e  contestualmente  sono  stati  acquisiti  i  CIG 
identificanti i 4 lotti componenti:
- Lotto 1: CIG 9806845083;
- Lotto 2: CIG 98068948F0;
- Lotto 3: CIG 98069528CD;
- Lotto 4: CIG 98069707A8;

con bando di gara prot. 16956/100/2023 del 11/05/2023, pubblicato ai sensi di legge, è 
stato stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno 12 
giugno 2023 alle ore 12,00;

entro la suddetta scadenza sono state collocate su SATER le offerte da parte dei seguenti  
operatori economici:
relativamente al Lotto 1: 
- RTI composto da COSEPURI SOC. COOP. P.A. (mandataria), S.A.C.A. COOP. A R. L. 
(mandante) e IL GINEPRO SOC. COOP. SOCIALE (mandante);
- RE MANFREDI CONSORZIO SOC. COOP. A R.L.;
relativamente al Lotto 2:
- RE MANFREDI CONSORZIO SOC. COOP. A R.L.;
relativamente al Lotto 3:
- TRASPORTI INTEGRATI E LOGISTICA SRL – SERVIZI E MANAGEMENT TIL SRL;
- NOVOSUD SRL;
- RE MANFREDI CONSORZIO SOC. COOP. A R.L.;
relativamente al Lotto 4:
- NOVOSUD SRL;
- RE MANFREDI CONSORZIO SOC. COOP. A R.L.;

Rilevato che:

con provvedimento n. 313 del 23/06/2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice 
della procedura in argomento, nella seguente composizione:
- dott.ssa Paola Francia, dirigente del Servizio Sistema educativo-scolastico del Comune 
di Modena, in qualità di Presidente;
- ing. Giuseppina Mazzarella, dirigente del Settore I - Servizi alla persona del Comune di  
Sassuolo, in qualità di membro esperto;
- dott.ssa Patrizia Bovo, responsabile del Settore Servizi alla persona del Comune di San 
Cesario sul Panaro, in qualità di membro esperto;

il compenso per la partecipazione alla predetta Commissione, nella misura di € 150,00 per 
ogni giornata di lavoro nella Commissione stessa da parte di ciascun componente, purché 
al  di fuori  del proprio orario di  lavoro,  spetta solo all'ing. Giuseppina Mazzarella e alla 
dott.ssa Patrizia Bovo, in quanto la dott.ssa Paola Francia ha svolto l'incarico in orario di  
servizio;

le  sedute della Commissione si  sono svolte  in  quattro  giornate,  precisamente il  27 (2 
sedute)  e  30  giugno,  il  3  e  10  luglio  2023,  pertanto  il  compenso  spettante  alle  due 
commissarie  sopra  indicate  risulta  pari  ad  €  600,00  ciascuna,  corrispondente  a 
complessivi € 1.200,00;

Determinazione N. 894 del 27/09/2023 
pag. 3/5



la spesa predetta va imputata alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti  
Integrato  1030299005  del  Bilancio  di  Previsione  2023  –  2025,  annualità  2023  e  al  
corrispondente capitolo 161 del PEG 2023, tenuto conto che tale spesa verrà rimborsata 
dai quattro Comuni committenti, ciascuno in proporzione al numero di offerte pervenute 
per  il  rispettivo  lotto  e  pertanto  oggetto  di  valutazione  da  parte  della  Commissione 
giudicatrice;

Ritenuto infine di accertare la somma complessiva di € 1.200,00, da ricevere dai quattro 
Comuni committenti del presente appalto, con la ripartizione di seguito riportata, al Titolo 
3,  Tipologia  100,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  3010201999  del  Bilancio  di  
Previsione 2023 – 2025, annualità 2023 e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2023,  
tenuto conto che, a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON 
RICORRENTI:
- quanto ad € 300,00 dal Comune di Baiso;
- quanto ad € 150,00 dal Comune di Castellarano;
- quanto ad € 450,00 dal Comune di Scandiano;
- quanto ad € 300,00 dal Comune di Rubiera;

Visto l'obiettivo di gestione R11G1OG1;
 
Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di  liquidare,  relativamente  alla  procedura di  gara in  oggetto  e per  quanto in  narrativa 
riportato,  i  compensi  alle due componenti  esperte della Commissione giudicatrice,  ing.  
Giuseppina Mazzarella e dott.ssa Patrizia Bovo,  nella misura di  € 600,00 ciascuna,  in 
riferimento alle sedute della Commissione medesima, svoltesi in quattro giornate (27 e 30 
giugno, 3 e 10 luglio 2023);

di impegnare la spesa complessiva per compensi alla Commissione, pari ad € 1.200,00,  
alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299005 del 
Bilancio di Previsione 2023 – 2025, annualità 2023 e al corrispondente capitolo 161 del 
PEG 2023, tenuto conto che tale spesa verrà rimborsata dai quattro Comuni committenti, 
ciascuno in proporzione al numero di  offerte pervenute per il  rispettivo lotto e pertanto 
oggetto di valutazione da parte della Commissione medesima;

di accertare la predetta somma, da ricevere dai quattro Comuni committenti del presente 
appalto, con la ripartizione di seguito riportata, al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, annualità 2023 e 
al  corrispondente capitolo 585 del PEG 2023, tenuto conto che, a norma dell'art.  179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI:
- quanto ad € 300,00 dal Comune di Baiso;
- quanto ad € 150,00 dal Comune di Castellarano;
- quanto ad € 450,00 dal Comune di Scandiano;
- quanto ad € 300,00 dal Comune di Rubiera.

Determinazione N. 894 del 27/09/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 27/09/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 894 del 27/09/2023 
pag. 5/5


